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1 Úvod

Všechny uhlíkaté látky produkují při spalování oxid uhličitý. Jedná se o jediný

polutant, který příroda dokáže sama zpracovat či recyklovat, například pro výstavbu těl

rostlin, uhelné sloje, ložiska ropy a zemního plynu. Avšak využívání fosilních paliv lidskou

aktivitou, způsobuje vznik nepřiměřeného množství CO2 v atmosféře, se kterým už si

příroda sama neporadí.

Oxid uhličitý neboli CO2 je plyn, který je v dnešní době nejvíce skloňován

s dopravním a energetickým průmyslem a jejich dopadu na životní prostředí. Existují teorie,

nebo vědecké studie, které tvrdí že oxid uhličitý se aktivně podílí na vzniku skleníkového

efektu. [1]

Osmdesát procent produkované energie je získáno díky spalování fosilních paliv.

Od začátku průmyslové energie stoupla koncentrace CO2 ve vzduchu z 280ppm na 400ppm

(březen 2015). V současné době vzniká 42 % CO2 emisí z produkce elektřiny a tepla. Jedná

se o 37 giga tun CO2 ročně na kterém se nejvíce podílí Čína, USA a Rusko. Světové rozdělení

produkovaného CO2 je graficky prezentováno na Obr. 1. [9] [10]

V České Republice vypouští energetický průmysl desítky milionu tun CO2 za rok.

Například jen Počeradská uhelná elektrárna produkuje přibližně 12 000 tun CO2 za den.

Ať už CO2 způsobuje globální oteplování nebo ne, tak jeho produkce lidmi je nadměrná a je

potřeba ji omezit. [14]

Obr. 1: Světová produkce CO2 [11]
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2 Literární rešerše

2.1 Možné cesty

V energetickém průmyslu lze definovat tři základní možnosti, jak se vypořádat

a omezit produkci CO2. [6]

• Spalovat méně uhlí.

Teoreticky to lze dosáhnout snížením poptávky po elektřině a nahrazením uhlí jinými

palivy nebo obnovitelnými zdroji. V praxi se jedná o velmi obtížné řešení, jelikož spalování

uhlí je poměrně nenákladné. Přestože je zde obava ze změn klimatu, tak se v globálním

měřítku spoléhá na uhelné elektrárny jako primární zdroj energie. V celosvětových

energetických systémech neexistuje jiná alternativa, která by tak dobře nahradila uhelné

elektrárny po stránce adaptivní, energetické i ekonomické. [6]

• Zvýšit účinnost uhelných elektráren.

Další možností je zvýšit efektivitu uhelných elektráren, avšak i při intenzivním

výzkumu, lze snížit emise maximálně o 10-20 %. Určitě se jedná o pozitivní krok, který by

se však mohl stát nedostatečným pro vývoj uhelné elektrárny s téměř nulovými emisemi,

které může vyžadovat budoucí energetická politika. [6]

• Carbon capture and storage (CCS), neboli zachycení a uložení CO2.

Zachytávání a skladování CO2 (CSS) je prozatím jedinou cestou, která umožní lidem

nadále využívat spalovacích elektráren k získávání energie. Tato metoda může být

přinejmenším přemosťující strategií, která nám poskytne čas pro výzkum jiných způsobů

k produkci energie nebo využití CO2. [6]

• Technologie CCU (Carbon capture and utilization - zachycení a využití CO2).

Dalším krokem je využití zachyceného CO2 pro výrobu nejrůznějších chemikálií.

V podstatě se jedná o rozšíření v současnosti již existujících závodů či zařízení

v chemickém či potravinářském průmyslu, která využívají CO2 pro výrobu např. hnojiv,

amoniaku, atd. o další vyráběné látky. V současnosti lze již nalézt projekty, které využívají

CO2 odseparované z plynů elektráren. [6]

10

2.2 Technologie Carbon capture and storage (CCS)

2.2.1 Dnešní stav CCS

Očekává se, že zachycování a ukládání uhlíku bude hrát důležitou roli při určování

cílů světových konferencí týkajících se světového klimatu. Existuje sada technologií, která

byla či jsou vyvíjena speciálně pro zachycení, přepravu, skladování a využití CO2, nebo jsou

převzata z jiných průmyslových odvětví.

Vývoj technologie probíhá v několika stupních – viz Obr. 2 [12]: 1) návrh konceptu

technologie (TRL1) a jeho detailní formulace (TRL2), 2) Otestování konceptu (TRL3), 4)

zařízení v laboratorním měřítku (TRL4), 5) zařízení v pilotním měřítku (TRL5), 6)

demonstrační zařízení (TRL7) a 7) a nakonec komerční zařízení (TRL9). [12]

Přehled jednotlivých technologií pro CCS v různých stadiích vývoje je prezentován

na obr. 2 dle [12]. Z přehledu vyplývá, že v současnosti je většina technologií potřebných

pro CCS v oblasti TRL 3, TRL 6 a TRL 7. Technologie v okolí TRL 3 vyžadují další

financování výzkumu, zatímco technologie v rámci TRL 5 až TRL 7 vyžadují krom

významných investic i komerční potenciál. [12]

Obr. 2: Stupně vývoje s ukázkou technologie [12]
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Po ekonomické stránce je klíčovým faktorem už samotná separace. Ze všech

průmyslových odvětvích je energetický průmysl nejcitlivější na náklady. V případě

energetických provozů s uhelnými bloky průmyslových rozměrů separace velmi významně

prodražuje výrobu a navyšuje cenu energie.

Transport a ukládání CO2 jsou ekonomicky zvládnutelné, pokud lze získat nějakou

další přidanou hodnotu. Typickým příkladem je využití separovaného CO2 pro zvýšení

výtěžnosti ropných nebo plynových ložisek, tzv. EOR (Enhanced Oil Recovery) a EGR

(Enhanced Gas Recovery).

Záměr zachytávat CO2 z kouřových plynů elektráren nevznikl ze strachu o změně

klimatu, ale při úvahách jak, zvýšit produktivitu a výtěžnost ropných a plynových ložisek,

kdy se plánovalo CO2 vstřikovat do ložisek a vytlačit tím ropu či zemní plyn. Díky tomu je

již vystavěno přes 6500 km potrubí určeného pro přepravu CO2 po celém světě. Většina

z nich je spojena s lepší výtěžností ropných ložisek v USA. Dále se CO2 přepravuje loděmi.

S ohledem na komerční využití těchto technologii jsou tyto technologie již zařazeny

do skupiny TRL 9. [12]

Několik komerčních zařízení zachytávajících CO2 z kouřových plynů elektráren

vzniklo již dříve v minulosti v USA, ale při poklesu ceny ropy v osmdesátých letech

minulého století, se jejich provoz nevyplatil a tato zařízení byla uzavřena. Jeden z mála

fungujících projektů, který se udržel v USA v provozu od sedmdesátých let, je Minerals

v Searles Valley, který využívá zachyceného CO2 pro proces výroby uhličitanu sodného.

[2][3][4].

Potenciál CCS včetně současného stavu je uveden pro vybrané kontinenty a země

na obr. 3. Bui M. a kolektiv [12] uvádí, že v současnosti jsou největší kapacity v USA.

Century Plant zachycuje 8,4 milionů tun CO2 ročně, zařízení na zpracování plynu Shute

Creek zachycuje 7 Mt CO2 za rok. Úspěch těchto projektů není dán jen podporou státu,

ale jejich úspěch je dán především geologickou formací příznivým pro zachycení CO2. [12]
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2.2.2 Komerční projekty CCS v současnosti

Na světě je 37 (viz Obr. 3) velkých komerčních projektů v různých fázích. Z těchto

37 projektů je spuštěno 17 projektů, další 4 jsou ve výstavbě a zbytek v různých fázích

vývoje. Ze spuštěných 17 projektů je 13 projektů zaměřeno na využití CO2 pro zvýšení

výtěžnosti ropných ložisek. Pro příklad se dají uvést Kemper County a Petra Nova,

kde se zachycené CO2 stlačí a pomocí potrubí odvádí k patřičným EOR projektům. Na rozdíl

od toho EGR projekty jsou teprve v demonstrační fázi (TRL 7). Pro uskladnění CO2 běží

projekty Sleipner CO2 Storage, Snøhvit CO2 Storage and Quest. Oceánské zásobníky

a zásobníky v horninách jsou stále v raných fázích vývoje. [3][12]

2.3 Možnosti separace CO2 v energetice

V dnešní době se uvažují tři základní přístupy k separaci CO2 z elektrárenských

provozů:

• Separace CO2 po procesu spalování (tzv. post-combustion)

• Separace CO2 před procesem spalování (tzv. pre-combustion)

• Separace CO2 po spalování v kyslíkové atmosféře bez přítomnosti dusíku (tzv. Oxy-

Fuel combustion) [1]

Obr. 3: Kapacita zachycení CO2 ve světě (číslo značí počet projektů) [12]

[…]


�̇� * x = Cs + �̇�CO2 * x (3.7-28)

6,12 * x = 12,13 + 1,67 * x

x * (6,12 - 1,67) = 12,13

x = 12,13 / (6,12 - 1,67) = 12,13 / 4,45 = 2,7258 Kč/kgCO2 =

= 2 726 Kč/tunaCO2 =

= 2726 / 25 = 109 USD/tuna (3.7-29)

Snížit náklady je třeba další optimalizací, zejména spotřebou energií,

např. rekuperacemi tepla.
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4 Závěr

Cílem práce je navrhnout a vytvořit simulační model linky na separaci CO2 a provést

simulaci pro různé provozní stavy.

První část práce, literární rešerše, byla zaměřena na způsoby separace CO2 ze spalin

nebo syntézního plynu pro jeho další využití včetně zapojení a parametrů. Diskutovány byly

zejména v dnešní době uvažované tři základní přístupy k separaci CO2 z elektrárenských

provozů: 1) separace CO2 po procesu spalování, 2) před procesem spalování

a 3) po spalování v kyslíkové atmosféře bez přístupu dusíku. Dále byla rešerše zaměřena

na chemickou absorpci CO2 pomocí aminů.

Ve výpočtové části je popsán vlastní simulační model separace CO2 pomocí MEA

a jeho nastavení. Simulační model byl vytvořen v simulačním programu AspenTech Plus

v10. Pro ověření výpočtového modelu byly použity provozní údaje publikované v disertační

práci R. Notze [23]. Bylo vypočteno, že za daných podmínek je účinnost separace

CO2 72,6 % při čistotě 99,4 % CO2 odcházejícího odseparovaného CO2. Při průtoku spalin

72 kg/h, které obsahují 6,12 kg/h CO2, tak je separační linka schopna odseparovat

4,45 kg/h CO2 a 1,67 kg/h CO2 ulétne s proudem vyčištěných spalin z absorberu

do atmosféry. Potřebná energie ve vařáku na odstranění 1 kg CO2 je 1,6 kWh/kgCO2.

Stejná data jsou použita i ve výukovém modelu uvedeném v knihovně Aspen Plus

v10. Správné nastavení a funkčnost navrženého vlastního simulačního modelu tak bylo

ověřeno hned ze dvou zdrojů. Ze srovnání výsledků vyplývá, že množství a složení

separovaného CO2 vypočteného vlastním modelem je prakticky stejné jako u modelu Aspen.

V obou dvou případech jsou hodnoty nepatrně menší než u výsledku experimentu. Podobný

výsledek je i u vyčištěného plynu odcházejícího z absorberu.

Dále byly provedeny různé simulační výpočty za různých procesních podmínek

pro posouzení jejich vlivů na separaci. V této práci byl posuzován vliv volby modelu

výpočtu kolon (model Rate-based a model Equilibrium), vliv výkonu vařáku, vliv

kondenzační teploty a vliv počtu pater kolon.

Při posuzování vlivu volby modelu, bylo vypočteno, že v případě modelu Rate-based

je účinnost separace CO2 72,6 % při čistotě 99,42 % CO2 odcházejícího odseparovaného

CO2. V případě modelu Equilibrium je účinnost separace CO2 98,9 % při čistotě

99,44 % CO2 odcházejícího odseparovaného CO2. Při výpočtech účinnosti se tak výsledky

liší o 26 %. Model Equilibrium tak nelze pro výpočet doporučit.
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Dále byl zjišťován vliv výkonu vařáku. Výkon vařáku významně ovlivňuje účinnost

separace CO2 a spotřebu energie na kg separovaného CO2. Účinnost separace postupně roste

z 59 % pro Boilup ratio = 0,03 až na 84 % pro Boilup ratio = 0,1. S rostoucím výkonem

vařáku tak vzrostla účinnost procesu o více jak 25 %. Se stoupající účinností roste i spotřeba

tepla ve vařáku na 1 kg odseparovaného CO2, který má velký vliv při ekonomickém pohledu

na separaci. Spotřeba tepla postupně roste z 1,2 kWh/kg pro Boilup ratio = 0,03

až na 2,376 kWh/kg CO2 pro Boilup ratio = 0,1. V daném rozsahu výkon vařáku neměl

přílišný vliv na čistotu CO2.

Dále byl zjišťován vliv kondenzační teploty. Předchozí výpočty byly prováděny

pro teplotu kondenzace 18°C. Proto byly provedeny simulace pro různé teploty kondenzace

od 10 do 40°C. Vliv kondenzační teploty se projevil jen na čistotě odseparovaného CO2.

Dále byl zjišťován vliv počtu pater absorpční kolony a striperu na separaci CO2.

V základním modelu má absorpční kolona 17 pater a striper 20 pater. Nejdříve byl změněn

počet pater absorberu na 13; 15; 17; 19 při stejném počtu pater striperu. Poté byl počet

absorberu nastaven na původních 17 a došlo na změnu počtu pater striperu na 16; 18; 20; 22.

I když došlo k takto razantním změnám počtu pater kolon, tak vypočtené parametry se téměř

neměnily a byly téměř konstantní.

V poslední části práce byl proveden odhad provozní dat na separaci CO2 ze spalin.

Pro výpočet byly použity výsledky uvedené v kapitole 3.2. Vypočtené celkové hodinové

provozní náklady na separaci jsou 12,13 Kč/h a na 1 kg odstraněného CO2 jsou 3,086

Kč/kgCO2. Dále byly odhadnuty i provozní náklady včetně nákladů na emise. Bylo zjištěno,

že náklady na separaci a zbylé emise u zařízení se separací jsou cca 3x vyšší než u zařízení

bez separace, kdy celé CO2 vypouští do atmosféry. Pro účinnost separace 72,6 % se náklady

vyrovnají, pokud by emisní balíček stál 3,63 x více (2 726 Kč/tCO2, tj. 109 USD/tCO2).
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5 Seznamy
