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Autor Stanislav Viktora zpracoval diplomovou práci „Způsoby separace CO2“ se zaměřením

na separaci CO2 ze spalin nebo syntézního plynu pomocí chemické absorpce včetně simulace

procesu a odhadu provozních nákladů na separaci.

Cílem práce bylo zpracovat literární rešerši se zaměřením na absorpční separaci CO2,

používané absorbenty, potřebné výpočtové parametry, aparátová zapojení a stávající stav

řešení. Na základě poznatků z rešerše dále navrhnout výpočtové/simulační schéma a

výpočtové parametry, provést základní bilanční výpočty hmoty a tepla pomocí zvoleného

simulačního programu pro různé provozní stavy. Dále, na základě dostupných dat, provést

odhad provozních nákladů na separaci.

Práce je rozdělena do pěti částí: 1. Úvod, 2. Literární rešerše, 3. Výpočet, 4. Závěr a 5.

Seznamy, která obsahuje seznam symbolů, zkratek, tabulek, obrázků grafů a použité

literatury. V rešeršní části autor popisuje možné cesty, jak se vypořádat a omezit produkci

CO2, dnešní stav CCS, možnosti separace CO2 v energetice, metody separace CO2 ze spalin.

Kapitola 3 se zabývá již konkrétními výpočty včetně odhadu provozních nákladů. V části 3.1

je popsán simulační model použitý pro simulaci separace CO2 ze spalin včetně vlastností

výpočtového modelu, nastavení parametrů modelu a validace modelu. Výsledky simulace

jsou uvedeny v části 3.2. V kapitolách 3.3 až 3.6 jsou uvedeny výsledky studia vlivu volby

výpočtových modelů (Rate-based vs. Equilibrium), výkonu vařáku, kondenzační teploty a

počtu pater kolon. V části 3.7 je uveden odhad provozních nákladů na separaci.

V průběhu zpracování diplomové práce diplomant přistupoval k zadání iniciativně a usilovně,

plnil stanovené cíle. Vzhledem k provedení a zpracování tématu i formální úrovni hodnotím

diplomovou práci známkou výborně (A).
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